
Velký Ořechov
Kraj: Zlínský Okres: Zlín

Správní obvod: Zlín GPS souřadnice: 49.109366N, 17.668434E

Nadmořská výška: 372 m n. m. První pís. zmínka: 1141 (883 let) Katastrální výměra: 619 ha

Počet obyvatel: 737 PSČ: 763 02

Adresa URL: www.velkyorechov.cz

Památky a zajímavosti Velký Ořechov
Dominantou obce je monumentální barokní farní kostel sv. Václava z počátku 18. století, nesoucí rukopis
D. Martinelliho. Ze stejného období pochází také kvalitní sochařská výzdoba obce.
Na návsi stojí barokní socha sv. Jana Nepomuckého z r. 1733, dále je v obci socha sv. Josefa z roku 1725 s
velmi pozoruhodným rostlinným dekorem na podstavci.
Kamenný kříž je zajímavá kamenická práce z roku 1733. Kolorit doplňují drobná zděná Boží muka,
která jsou v regionu ojedinělá.

V obci stojí bývalý zámeček. Tvrz ve Velkém Ořechově existovala asi již v polovině 14. sto letí, i když
je písemně připomínána teprve v r. 1500; v r. 1355 totiž ve vsi sídlil vladyka Beneš z Ořechova a v r.
1368 Ninek z Ořechova. Od r. 1407 patřil Velký Ořechov rodu Ořechov ských z Honbic. V r. 1493
získal zboží Hynek ze Zástřizl, v r. 1500 koupil tvrz a ves Jan Onšek z Bělkovic. V r. 1518 vlastnili statek
opět Zástřizlové, pak se však jeho držitelé často střídali. Tvrz se opět připomíná v r. 1587, když
ji kupoval Jan Ostratický z Ostratic od Jana Prakšického ze Zástřizl, a v r. 1603 při převzetí statku
Janem Cedlarem z Hoffu. I v první polovině 17. století se držitelé Velkého Ořechova často střídali,
až jej v r. 1652 získal majitel Uherského Brodu Lev Vilém z Kounic.
Tvrz pravděpodobně zanikla za třicetileté války, nejpozději však za tatarského vpádu v r. 1663 a nebyla
již obnovena.

Zdroj: https://www.mistopisy.cz/pruvodce/obec/10417/velky-orechov/pamatky-turistika/ Strana 1/1 , Vytisknuto: 29.4.2024 17:32:45


